(1) Vid. Quarti p. 2, tit. 3, s. 3; Bened. XIV, de sac. m. s. 2, § 118; Collet *Traité des ss. myst.*, ch. 13, n. 6.

(2) S. R. C. 16 Jan. 1677, n. 1588, 9.

(3) Gavantus p. 3, tit. 10, n. 18.

In casu interruptionis missæ notandum et servandum est :
 1° si fiat post consecrationem, sacerdos diligentissime curare debet, ut ss. Sacramentum reverenter custodiatur, nisi forte consultum existimaverit, illud in tabernaculo occludere (1).
 2° Sacerdos, dum rediit, missam resumit a loco ubi desiit, nisi longior fuerit interruptio, quam ut censeri possit una missa unaque moralis actio. Unde (2) sacerdos, qui missam ante consecrationem interrumpit, et redit intra unam horam, missam resumit, ubi desiit, quia eadem actio moraliter continuari censetur ; si autem longior mora intercedat, vel relinquit missam, vel si tempus debitum celebrandi ante meridiem non effluxerit, incipit ab initio, ut perfectior sit unitas missæ. Si interruperit post consecrationem, et reversus sit intra duas horas, vel saltem, intra tempus debitum celebrandi ante meridiem, resumere debet a loco ubi desiit, quia quamvis longius spatium intercedat, necessitas tamen supplendi defectum substantialem, continuationem missæ exigit ; elapso autem hoc tempore missa ratione impotentiæ omittenda est, et servandum est Sacramentum, ut sequente die post sumptionem s. Sanguinis sumatur (3) ; vel si sacerdos in casu post consecrationem tam longam moram prævideat, sumptionem sacramenti accelerare potest omissis omnibus aliis : si enim id possit ad servandum vitam suam corporalem juxta rubricas hujus tit. 2, multo magis ad servandam proximi vitam æternam.

**DE CASU QUO ALIQUID, SIVE VENENOSUM SIVE NON, IN CALICEM
CECIDIIT, ET ALIQUID VENENOSUM HOSTIAM TETIGIT.**

Rub. 5. *Si musca, vel aranea, vel aliquid aliud ceciderit in Calicem ante Consecrationem, projiciat vinum in locum*

(1) Bened. XIV, loco cit.

(2) Quarti loco cit. dub. 2 et 3; Collet loco cit. n. 7; Busemb. apud s. Alph. de Ligorio lib. 6, n. 354.

(3) Ita auctores citati.

decentem, et aliud ponat in Calice, misceat parum aquæ, offerat ut supra, et prosequatur Missam : si post Consecrationem ceciderit musca, aut aliquid ejusmodi, et fiat nausea Sacerdoti, extrahat eam, et lavet cum vino, finita Missa comburat, et combustio ac lotio hujusmodi in sacrarium projiciatur. Si autem non fuerit ei nausea, nec ullum periculum timeat, sumat cum Sanguine.

6. Si aliquid venenosum ceciderit in Calicem, vel quod provocaret vomitum, vinum consecratum reponendum est in alio Calice, et aliud vinum cum aqua apponendum denuo consecrandum : et finita Missa, Sanguis repositus in panno lineo vel stuppa tamdiu servetur, donec species vini fuerint desiccatæ, et tunc stuppa comburatur, et combustio in sacrarium projiciatur.

7. Si aliquod venenatum contigerit Hostiam consecratam, tunc alteram consecret, et sumat eo modo, quo dictum est, et illa servetur in Tabernaculo loco separato, donec species corrumptantur, et corruptæ deinde mittantur in sacrarium.

178. Quid faciendum, si aliquid in calicem ceciderit?

R. 1. Si musca, aranea vel quid aliud, sive sit venenosum sive non, sive vomitum procrearet sive non, ante consecrationem in calicem ceciderit, debet celebrans, antequam pergat, ut omnis irreverentiae species et incommodum sumpptionis evitetur, statim effundere vinum in aliud vas, ut in sacrarium vel alium locum decentem projiciatur; et deinde abluto calice, si ob decentiam fieri conveniat, aliud vinum in eundem ponere, miscere parum aquæ, offerre saltem mentaliter, et prosequi missam a loco ubi desiit. Ita rubricæ supra n. 5, quæ tamen, si musca vel quid simile, quod neque venenosum est, neque nauseam aut periculum vomitus creat, inciderit, dicendæ non sunt sub gravi obligare, defectu gravis materiæ; ita ut sacerdos, erepta musca, licet minus convenienter, sine gravi tamen irreverentia illud vinum consecrare possit.

Not. hostiis quandoque tritici siliquam et vino sæpe fragmenta cooperculi lagenæ, vel quid simile admixta esse; utrum autem prædicta his casibus applicanda sint, rubrica non explicat: videtur tamen dicendum esse, si tritici siliqua advertatur ante missam, talem hostiam non esse admittendam; si autem advertatur ad offertorium, aut ante consecrationem, non convenire, ut cum digito aut alio instrumento eripiatur, ne major macula vel etiam scissura fiat, sed faciendum esse, quod dicetur num. 181 de hostia fracta; et quoad fragmenta cooperculi lagenæ, si advertantur ad oblationem, vinum non esse admittendum, saltem si ob plura fragmenta impurum censeatur, et licet advertantur tantum ante consecrationem, vel vinum esse effundendum, si citra scandalum aut longam moram fieri possit, vel saltem fragmenta digito aut parvo cochleari esse extrahenda. Post consecrationem autem extrahi nequeunt, sed sumenda sunt una cum s. Sanguine. Notandum etiam, fieri posse, ut extorsione digitorum supra calicem, fragmenta s. Hostiæ in calicem decident, quæ nullatenus extrahi possunt.

2. Si musca vel aliquid non vénenosum in calicem ceciderit post consecrationem, vel si ante consecrationem inciderit, sed tantum post consecrationem advertatur, tunc si non fuerit sacerdoti nausea, nec ullum periculum infirmitatis aut vomitus timeat, sumat una cum s. Sanguine; si autem nausea fuerit, aut periculum timeat, tunc muscam vel illud quod incidit, extrahat, et ponens in aliud vas seu calicem, lavet cum vino, ac finita missa, comburat, et combustio ac lotio hujusmodi in sacrarium projiciantur. Quod si extracta musca vel alio, quod in calicem incidit, adhuc nausea sacerdoti fiat cum periculo vomitus, aliud vinum consecrare debet ut statim dicetur de casu calicis venenosi: quod enim rubrica n. 6 præscribit, huic etiam casui in simili circumstantia applicari potest et debet. Tunc autem s. Sanguis conservandus est, donec ab alio sacerdote, cui nausea non est, in missa sumatur post Sanguinem a se consecratum, vel idem faciendum est, ac in casu calicis venenosi, ut mox dicetur (1).

(1) Quarti p. 3, tit. 10, n. 5, dub. 1.

Not. cavendum esse ne musca, postquam s. Sanguini
intincta fuerit, avolet; si avolet, illam capiendam esse, si
facile et absque scandalo et indecentia fieri possit; si capi
nequeat, casum divinæ providentiæ reliquendum esse (1).

3. Si post consecrationem aliquid venenosum, vel quod
vomitum provocaret, in calicem ceciderit, aut post conse-
crationem tale quid fuisse immissum deprehendatur, cele-
brans illum sumere non potest, ne calix vitæ vertatur in
mortem (2), et ne in casu vomitus ss. Sacramentum maximæ
irreverentiae exponatur; sed species consecrata in aliud
calicem reponenda est, calix diligenter abluendus, tuncque
aliud vinum cum modica aqua apponendum, offerendum et
denuo consecrandum est, quia sumptio utriusque speciei
spectant ad integratatem sacrificii. Alius calix pro nova con-
secratione adhiberi nequit, nisi usus ejusdem calicis sacer-
doti nausea fiat, et periculum vomitus procreet. Solum autem
vinum consecrandum est, quamvis advertatur post sump-
tionem s. Hostiæ, quia prior calicis consecratio valida fuit,
et solum vinum consecratur ad sumptionem (3).

Finita missa s. Sanguis, repositus in panno lineo vel stuppa
linea (pro quo convenienter sumuntur corporalia aut purifi-
catoria, licet detrita, sed munda), tamdiu in tabernaculo
servatur, donec species vini totaliter desiccatae fuerint, adeo-
que realis præsentia desierit; et tunc stuppa comburitur, et
combustio in sacrarium projicitur.

Not. cum Gavanto (4) ea, quæ sunt a fulmine tacta, vene-
nata censeri; et cum Janssens (5) plures negare araneam
esse mortifera venenosam, ita ut, si sacerdos inde horrorem
aut nauseam non sentiat, araneam cum s. Sanguine tuto
sumere possit absque ulla suæ sanitatis jactura (6).

(1) Quarti loco cit. dub. 2.

(2) S. Thomas 3, p. q. 83, art. 6 ad 3.

(3) Quarti p. 3, tit. 10, n. 6, d. 2; Collet *Traité des ss. myst.*, ch. 14, n. 6..

(4) P. 3, tit. 10, rub. 7.

(5) P. 3, tit. 10, § 3, n. 5.

(6) Contra in gallica hujus operis editione hoc loco affirmatur, pro-
batum esse plures araneas in æstate et in regionibus calidis esse vene-
nosas earumque sumptionem graves causare morbos.

179. Quid faciendum si aliquid venenatum contigerit et infecerit s. Hostiam?

R. Sacerdos eam sumere non potest, uti de calice venenosum dictum est, sed alteram debet accipere, prius offerre, deinde consecrare, ac sumere, ut supra in rubricis n. 7 dicitur.

180. Quid faciendum, si quis sumptione peracta, apprehendat sacras species veneno fuisse infectas?

R. Aliquod remedium licite adhiberi potest, etiam ut species evomantur, licet putentur adhuc integræ. Vomitus autem mittendus est in aliquod vas mundum, et servandus, donec species corrumpantur, et tunc in sacrarium projiciantur (1). Scribit quidem s. Gregorius Turon. (2) in nostris mysteriis ne venenum quidem nocere: hoc tamen intelligendum est juxta Benedictum XIV (3) s. Gregorium ad eos respicere, qui, in hostia seu in calice hausto veneno, ne antidotum quidem voluerunt suscipere, Dei misericordia freti, qui eos a veneno servavit incolumes. Sed hæc, ut pergit, exempla sunt, quæ demirari possumus magis, quam imitari: neque enim tendandus est Deus, multique sanctitate præclari viri, cum se vel in hostia vel in calice venenum suscepisse apprehendissent, ea quæ opus sunt adhibuere remedia.

DE HOSTIA FRACTA ET LAPSA IN CALICEM.

Rub. 8. *Si sumendo Sanguinem, particula remanserit in Calice, digito ad labium Calicis eam adducat, et sumat ante purificationem, vel infundat vinum, et sumat.*

9. *Si Hostia ante Consecrationem inveniatur fracta, nisi populo evidenter appareat, talis Hostia consecretur: si autem scandalum populo esse possit, alia accipiatur, et offeratur: quod si illius Hostiæ jam erat facta oblatio, eam post ablu-*

(1) Quarti p. 3, tit. 10, n. 6, d. 3; Gavantus p. 3, tit. 10, rub. 14; Janssens p. 3, tit. 10, § 3, n. 42.

(2) Hist. lib. 3, c. 31.

(3) De sac. m. s. 2, § 131.

tionem sumat. Quod si ante oblationem Hostia appareat confracta, accipiatur altera integra, si citra scandalum aut longam moram fieri poterit.

10. *Si propter frigus, vel negligentiam Hostia consecrata dilabatur in Calicem, propterea nihil est reiterandum, sed Sacerdos Missam prosequatur, faciendo cæremonias et signa consueta cum residua parte Hostiæ, quæ non est madefacta Sanguine, si commode potest. Si vero tota fuerit madefacta, non extrahat eam, sed omnia dicat, omitendo signa, et sumat pariter Corpus, et Sanguinem, signans se cum Calice dicens: Corpus et Sanguis Domini nostri, etc.*

Quid faciendum sit, si sumendo s. Sanguinem particula s. Hostiæ remanserit in calice, dictum est tom. I, n. 268.

181. Quid faciendum si hostia sit fracta?

R. 1. Si ante missam inveniatur fracta aut scissa, quamvis non notabiliter, eam accipere non licet.

2. Si infra missam, sed ante hostiæ oblationem, fracta aut scissa, quamvis non notabiliter, inveniatur, altera integra est accipienda, si citra scandalum aut longam moram fieri possit.

3. Si autem sit post oblationem, sed ante consecrationem, talis hostia est consecranda, si fractura populo evidenter non appareat, et coram eo celari possit; si autem populo evidenter appareat, et ei scandalum esse possit, altera statim accipienda est, et offerenda saltem mentaliter, ut n. 138 dictum est. Altera statim est accipienda propter signa et preces, quæ spectant ad materiam consecrandam. Oblatione facta, sacerdos missam prosequitur ab eo loco ubi desiit, nisi modo recitasset *Qui pridie*, quæ verba semper resumenda sunt. Quod si illius hostiæ fractæ facta sit oblatio, vel a celebrante post ablutionem, vel ab alio tanquam panis benedictus reverenter est sumenda, vel saltem in sacrarium projicienda (1).

(1) Quarti p. 3, tit. 10, n. 9, d. 2.

Not. has rubricas de removendo hostiam fractam aut non integrum ante consecrationem, non excedere culpam veniam, defectu gravis materiæ, nisi fractura enormis sit, unde resultaret vel gravis irreverentia in Sacramentum, vel grave scandalum populi, vel hostia redderetur inhabilis ad executionem gravium rituum, v. g. fractionis hostiæ ante commixtionem cum s. Sanguine (1).

4. Si hostia consecrata frangatur, aut in duas partes dividatur, quod omnino cavendum est, pròpterea tamen nihil est reiterandum, sed cæremoniæ et signa facienda sunt cum alterutra parte, vel cum utraque parte ita conjuncta, ut hostia appareat integra.

Not. idem faciendum esse, si hostia maculata, non rotunda aut similiter defectiva inveniatur.

182. Quid faciendum, si hostia consecrata dilabatur in calicem?

R. Propterea nihil est reiterandum quoad consecrationem; sed sacerdos missam prosequitur, faciendo cæremonias et signa consueta cum residua parte hostiæ, quæ non est madefacta, si commode potest. Si vero tota est madefacta, non est extrahenda, sed omnia, ut *Per ipsum, Pax Domini, Domine non sum dignus*, dicenda sunt omittendo signa, et sacerdos pariter Corpus et Sanguinem sumere debet, se signans cum calice, et dicens *Corpus et Sanguis Domini nostri J. C. custodian* etc. omittendo meditationem alias post sumptionem s. Hostiæ præceptam.

Si particula sacra e manibus decidat ante immissionem in calicem, alia frangenda est, ut more solito in calicem mittatur.

DE VINO ET SPECIEBUS S. SANGUINIS CONGELATIS.

Rub. 11. *Si in hieme Sanguis congeletur in Calice, involvatur Calix pannis calefactis : si id non proficeret, ponatur*

(1) Quarti loco cit. dub. 1.

in ferventi aqua prope Altare, dummodo in Calicem non intret, donec liquefiat.

183. An licet consecrare vinum congelatum?

R. Licet sententia communis et probabilius affirmet vinum congelatum valide consecrari, cum tamen de eo disputetur, nemini licet consecrare vinum congelatum saltem propter reverentiam erga ss. Sacramentum. Sed si vinum fuerit congelatum, et postea liquefiat, valde probabile videtur in eo licite posse fieri consecrationem (1). Unde si vinum, consecrata jam hostia, reperiatur congelatum sive totaliter sive superficialiter, prius liquefieri debet, ut licite consecratur, vel potius apponendum est vinum novum numquam congelatum, aqua mixtum, illudque facta prius oblatione saltem mentali consecrandum; quo casu vinum congelatum, cum oblatum fuerit, sumendum est post ablutiones, vel saltem in sacrarium projiciendum (2). Si vinum congelatum non liquefiat, et aliud obtineri nequeat; si sit ante consecrationem hostiæ, ab altari est recedendum juxta dicta n. 132; si autem sit post consecrationem hostiæ, tunc celebrans vel debet pergere omissa calicis consecratione, ut dictum est num. 144, vel debet consecrare vinum congelatum, quod posterius præferendum esse puto; magis enim urgere videtur præceptum utramque materiam consecrandi, quam non consecrandi vinum congelatum; quia sententia quod non sit consecrabile, juxta s. Alph. de Ligorio nulla solida pollet probabilitate. Sic juxta eumdem in casu quo sacerdos illicite consecrasset vinum congelatum, tenendum est tanquam vere consecratum, nec ille licite potest alterum vinum consecrare, licet illud habere posset.

184. Quid faciendum, si species vini post consecrationem congeletur?

(1) Ita s. Alph. de Ligorio lib. 6, n. 207, q. 2; Quarti p. 3, tit. 4, dub. 8 et tit. 10, n. XI, d. 1.

(2) Quarti ibidem et Merati p. 3, tit. 4, n. 3.

R. Calix involvatur pannis mundis calefactis, et si id non proficiat, ponatur in ferventi aqua prope altare, dummodo aqua in calicem non intret; ignis etiam apponi potest, donec liquefiat: si predicta non sint ad manum, potest liquefieri calore manuum aut halitus, vel etiam si sit necesse, cum digitis in particulas redigi et sumi (1); hoc autem fieri non licet, nisi vix possibile sit liquefieri, quia s. Sanguis sumendus est per modum potus.

DE SACRO SANGUINE EFFUSO.

Rub. 12. *Si per negligentiam aliquid de Sanguine Christi ceciderit, si quidem super terram, seu super tabulam, lingua lambatur, et locus ipse radatur quantum satis est, et abrasio comburatur; cinis vero in sacrarium recondatur. Si vero super lapidem Altaris ceciderit sorbeat Sacerdos stillam, et locus bene abluatur, et ablutio in sacrarium projiciatur. Si super linteum Altaris, et ad aliud linteum stilla pervenerit; si usque ad tertium: linteamina ter abluentur ubi stilla ceciderit, Calice supposito, et aqua ablutionis in sacrarium projiciatur. Quod si in ipso solum Corporali, aut si in vestibus ipsis Sacerdotalibus ceciderit, debet similiter ablui, et ablutio in sacrarium projici. Si in substrato pedibus panno, vel tapeto, bene abluatur, ut supra.*

13. *At si contingat totum Sanguinem post consecrationem effundi, si quidem aliquid vel parum remansit, illud sumatur, et de effuso reliquo Sanguine fiat, ut dictum est. Si vero nihil omnino remansit, ponat iterum vinum et aquam, et consecret ab eo loco: Simili modo postquam coenatum est, etc. facta prius tamen Calicis oblatione, ut supra.*

185. Quid faciendum, si aliquid de s. Sanguine ceciderit?

R. 1. Si super terram seu super tabulam non consecratam

(1) Gavantus in hanc rub. cum Suarez.

ceciderit, lingua lambi debet, saltem si sit stilla, quæ sorberi potest, idque quam primum fieri potest, et saltem ante sump-tionem ablutionis, ab ipso celebrante; vel si ipse propter nau seam aut horrorem id facere nequeat, ab alio sacerdote jejuno, et hoc deficiente, a non jejuno, etiam laico, si aliter fieri non possit. Si celebrans stillam ante ablutionem lambere omiserit vel non adverterit, potest et debet illam lambere, etiam post ablutiones, tanquam sacrificii reliquiam, quæ conservari nequit. Deinde ipse locus, ubi s. Sanguis cecidit, cultello vel alio instrumento mundo a sacerdote radendus est, quantum satis est ut nihil s. Sanguinis remaneat; abrasio, exsiccatis speciebus, est comburenda, et cinis in sacrarium projiciendus. Cultellus, lapis aut instrumentum, quo abrasio facta est, est abluendum, et ablutio similiter in sacrarium projicienda.

2. Si super consecratum lapidem altaris ceciderit, ipse pariter celebrans stillam sorbere, et deinde ipsem vel alias sacerdos, quia fere semper s. Sanguis est attingendus, locum bene abluere debet; quæ ablutio in sacrarium projicienda est. Lapis altaris tantum ablui, et non radi debet, quia est locus sacer, et non expositus periculo conculcationis aut similis injuriæ.

Similiter si super patenam vel pedem calicis ceciderit, ipse celebrans stillam statim sorbere debet, locum abluere, eamque ablutionem sumere, vel saltem in sacrarium projicere.

3. Si in corporale, aut super mappas altaris, aut super vestes sacerdotales, aut super pannum pedibus stratum seu tapetum ceciderit, sacer Sanguis prius lambi debet, saltem si sine nimia nausea fieri possit, et deinde corporale, singulæ mappæ ad quas stilla aliqua pervenerit, quælibet vestis aut tapete seu locus, ubi cecidit, ter ablui, calice supposito. Abla-tionis in sacrarium projicienda est, vel sacerdos illam sumere potest. Hodie dum autem nulla est obligatio abscindendi et comburendi partem tapeti vel linteui, super quam s. Sanguis cecidit, sed trina sufficit ablutio (1).

(1) Quarti p. 3, tit. 10, n. 12, explicat. litt. et d. 3.

Not. si defectus hic et ille de quo num. seq. agetur, populo innotuerit, ablutionem et alias diligentias publice fieri posse, si autem non innotuerit, defectum populo esse occultandum, in quantum fieri potest.

An peccat, qui ablutionem, aliasque prædictas diligentias omittit?

R. Qui nullam diligentiam adhibet, vel illam omittit in notabili parte, grave peccatum committit, ut si terra aut tabula non radatur, et linteum nullo modo lavetur; quia inde sequitur notabilis contra ss. Sacramentum irreverentia, et talis omissio est transgressio rigorosi præcepti juris communis in materia gravi (1). Qui autem diligentiam in modica parte omittit, veniale tantum peccatum committit, ut si sacerdos duplii tantum lotione linteum sufficienter lavet, omissa tertia lotione (2).

186. Quid faciendum, si aliquid de ablutionibus in missa, aut de ablutionibus digitorum post distributionem s. Communionis ceciderit?

R. Licet Rubricæ quoad hoc nihil præscribant, et in his casibus tanta diligentia adhibenda non sit, quam si aliquid de s. Sanguine ceciderit, aliqua tamen si non ex præcepto positivo, saltem ex naturali decentia adhibenda est, et major quidem, si aliquid de prima ablutione ceciderit, propter guttas s. Sanguinis in calice relictas: locus igitur, super quem aliquid cecidit, si non ter, saltem semel aut iterum est abluendus; et si super tabulam, etiam aliqualiter radendus. Abrasio et ablutio in sacrarium projicienda sunt (3).

Not. saepius accidere, ut minister sub infusione vini aut aquæ ad ablutiones, aliquid effundat super pedem calicis, hocque ex pede calicis cadere super patenam aut corporale: quod notare expedit, ne quis in casu turbetur.

Notandæ sunt pœnæ statutæ per canones pœnitentiales in sacerdotem, cuius negligentia de Sanguine Domini aliquid

(1) Dec. Pii 1, cap. *Si per negligentiam de consecr. dist.* 2. Can. xxvii.

(2) Ita Quarti loco cit. d. 1.

(3) Quarti loco cit. d. 6.

stillaverit : scilicet poenitentiæ 40 dierum, si in terram deciderit, trium dierum si super altare, quatuor si super linteum superius, novem si in inferius defluxerit, viginti si usque ad quartum pervenerit (1). Hæ pœnæ quidem sunt extra usum, sed ideo non minus innuunt, quanta diligentia s. Sanguis sit tractandus, et locus sit curandus, si aliquid ceciderit.

Quid sit faciendum quoad consecrationem, si sacer Sanguis effundatur, dictum est n. 140.

DE S. HOSTIA EVOMITA AUT LAPSA IN TERRAM.

Rub. 14. *Si Sacerdos evomat Eucharistiam, si species integræ appareant, reverenter sumantur, nisi nausea fiat : tunc enim species consecratæ caute separentur, et in aliquo loco sacro reponantur, donec corrumpantur, et postea in sacrarium projiciantur. Quod si species non appareant, comburatur vomitus, et cineres in sacrarium mittantur.*

15. *Si Hostia consecrata, vel aliqua ejus particula dilabatur in terram, reverenter accipiatur, et locus, ubi cecidit, mundetur, et aliquantulum abradatur, et pulvis seu abrasio hujusmodi in sacrarium immittatur. Si ceciderit extra Corporale in mappam, seu alio quovis modo in aliquod linteum, mappa vel linteum hujusmodi diligenter largetur, et lotio ipsa in sacrarium effundatur.*

16. *Possunt etiam defectus in ministerio ipso occurrere si Sacerdos ignoret ritus et cæmonias ipsas in eo servandas, de quibus omnibus in superioribus Rubricis copiose dictum est.*

187. Quid faciendum, si sacra Eucharistia evomatur?

R. Si species integræ appareant, reverenter iterum suman-

(1) Vid. brev. 11 Jul.

tur ab illo, qui evomuit; si ille non possit sine novo periculo vomitus, ab alio, qui est jejonus et dispositus; si autem nausea fiat, species consecratæ caute separantur, et in tabernaculum in vase separato reponantur, donec corruptantur, et postea in sacrarium projiciantur: quod si species non appareant, et prudenter judicetur, eas esse corruptas, vomitus comburatur cum stappa aut alia materia, et cineres in sacrarium mittantur; si præsumendum non sit, species esse corruptas, expectandum est ad comburendum, donec præsumi possit, eas esse corruptas (1):

Not. 1. Neminem posse communicare cum periculo vomitus, si prævideat, vel saltem de eo fundate dubitet (2). Adeoque in casu est expectandum, donec casset periculum; et si fundatum periculum perseveret, missa ab alio est perficienda.

2. In casu vomitus sacerdotem, cessante periculo, nec debere nec posse iterum consecrare, quia sacrificium presumptionem perficitur, et dici non potest retentionem et digestionem specierum ad sacrificii perfectionem requiri (3).

3. Non licere vomitum provocare, quamdiu species putantur integræ, nisi in casu quo noscantur veneno infectæ; si autem moraliter certum sit eas esse corruptas, id esse licitum ex rationabili causa (4).

4. Juxta Cardinalem de Lugo (5) speciem minoris hostiæ in ordinario stomacho corrupti in minuta, species autem vini et majoris hostiæ in quadrante; juxta Collet tamen (6) laico per quadrantem, et celebranti per semihoram a vomitu regulariter esse abstinentem.

188. Quid facto opus est, si hostia consecrata vel aliquod ejus fragmentum dilabatur?

R. Si dilabatur in terram, reverenter accipiatur, locus, ubi cecidit, mundetur, aliquantulum abradatur, et pulvis

(1) Quarti p. 3, tit. 10, n. 14, d. 1.

(2) Quarti loco cit. d. 2.

(3) Quarti ibidem d. 3.

(4) Quarti ibidem d. 4.

(5) Disp. 10, de Euch. n. 54.

(6) *Traité des ss. myst.*, ch. 14, n. 14.

seu abrasio hujusmodi in sacrarium immittatur. Si ceciderit extra corporale in mappam, seu in aliquod linteum aut vestem, mappa, linteum vel vestis in loco, ubi cecidit, diligenter lavetur, et lotio ipsa in sacrarium effundatur. Si infra distributionem s. Communionis ceciderit super linteum vel super terram, reverenter accipiatur, locus super quem cecidit, notetur, atque huic aliud linteum imponatur, donec opportuno postmodum tempore lavetur, aut abradatur, ut supra. Si s. Hostia vel ejus fragmentum in feminæ pectus dilabatur, ipsa, et non sacerdos, debet accipere hostiam vel fragmentum, se suis manibus communicare, vel eam in pyxidem immittere, demum lavare digites, atque lotionem porrigeret sacristæ, projiciendam in sacrarium. Quod si major diligentia requiratur, quam ut in ecclesia fieri deceat, statim mulier se recipiat in sacristiam, vel in propriam domum, vel in domum aliquam vicinam, et inventum fragmentum, si sit jejuna, recipiat, sin autem reverenter servet, ut a sacerdote secreto ad tabernaculum deferatur. Si solus sacerdos parvi fragmenti casum adverterit, et probabiliter judicet fore notabilem mulieris perturbationem, vel adstantium offenditionem, si mulier moneatur, nihil tunc dicat, sed pergit in ministrando; deinde communicatis omnibus, curet mulierem secreto vocari, blandeque moneat, ne turbetur, sed ut adhibeat diligentiam inveniendi; imo si haec monitio vel propter tenuitatem fragmenti prævideatur inutilis futura, vel ob aliquas personæ vel loci circumstantias periculosa, satius est ut, servato silentio, res tota divinæ providentiæ committatur (1). Quod si sacra Hostia intra claustra monasterii monialium ceciderit, tunc monialis communicanda illam lingua sumat; si hoc fieri nequeat, dignior ex monalibus mediante patena vel charta munda, vel etiam manu eamdem reverenter accipiat, et sacerdoti per fenestellam porrigit (2); vel sacerdos claustrum ingrediatur, et sacram Hostiam acci-

(1) Ita Quarti p. 5, tit. 10, n. 15, d. 1; Collet *Traité des ss. myst.*, ch. 14, n. 15; Bened. XIV, de sac. m. s. 2, § 176.

(2) Castaldus lib. 2, s. 14, c. 7, n. 15; Bissus P. 45, § 12.

piat, quod forte præferendum est, maxime si in monasterio stricta non servetur clausura; si enim ingrediatur ad sacram communionem infirmis ministranda, major etiam adesse videtur ratio in hoc casu ingrediendi.

189. A quo radi aut lavari debet locus, super quem species consecratæ ceciderunt?

R. 1. Quando s. Hostia cecidit, id faciendum est ab ipso sacerdote, vel saltem a ministro sacro, a quo corporalia et purificatoria lavari solent et debent, quia militat eadem ratio.

2. Si quid de s. Sanguine ceciderit, locus omnino a sacerdote, quoad fieri potest, radi et lavari debet, quia in hoc casu s. Sanguis fere semper est attingendus.

3. Quando s. Hostia vel ejus fragmentum cecidit super manus, barbam, vestes, vel quid simile, ita adhærens personæ, ut lavari non possit a sacerdote absque indecentia, offensione, aut turbatione illius, eidem committi debet personæ, super quam cecidit, ut ipsamet prædicta lavet. Lotio in sacrarium, si fieri possit, et alias saltem in ignem projicienda est (1).

190. Quid faciendum, si hostia ad altare inveniatur, et ignoretur an sit consecrata?

R. Reverenter accipiatur, et in locum decentem deferatur sine lumine tamen, stola, aliave solemnitate, donec ab aliquo sacerdote in missa post sumptionem s. Sanguinis ante purificationem sumatur. Idem faciendum est, si hostia alibi inveniatur, de qua dubitatur an sit consecrata. Item si pœnitens confessario commissum sacrilegium detegens, hostiam secreto restituat, hostia reverenter est assumenda, secreto ad tabernaculum deferenda, et sumenda post sumptionem s. Sanguinis; non tamen alii communicanti est tradenda, quia non certo constat eamdem esse consecratam. Si sacerdoti nausea fiat, conservanda est in tabernaculo, donec species consumatur (2).

(1) Quarti loco cit. d. 2.

(2) Quarti loco cit. d. 3; Gavantus p. 3, tit. 10, rub. 15; Castaldus lib. 2, s. 14, c. 7, n. 16-18.

Duo sequentes numeri, de laudibus vespertinis et cultu s. reliquiarum, huic parti pro supplemento subjunguntur, quia alicubi vix locum opportunum inveniunt.

DE LAUDIBUS VESPERTINIS.

191. 1. Laudes vespertinæ seu pomeridianæ ita dicuntur, quia circa vesperam seu post meridiem celebrantur. Recentioris sunt institutionis, ut patet ex pluribus decretis in quibus fieri præsipiuntur, signanter in congregationibus archipresbyterorum archidiœcesis Mechl. scilicet 4^a n. VIII, 17^a n. II, 20^a n. IV, 31^a n. XIII, item ex descr. Alph. de Berghes Archiep. Mechl. 2 Ap. 1682 (1). Hodiecum tamen usu adeo generali in his regionibus fieri solent, ut ad officium parochiale spectare censeantur, populusque suo debito defuisse existimet, si diebus festivis iisdem interesse neglexerit: quod certo eo magis de parocho aut rectore dicendum est, si illas omiserit, aut solito tempore pomeridiano celebrare prætermiserit.

Officii hujus pomeridiani rationes sunt, ne populus totos dies festos in rebus profanis transigat, ut ex tabernis detineatur, magis assuescat pietati, et occasio aliqua detur ad juventutem convocandam ad catechismum.

2. Non licet celebrare laudes cum expositione ss. Sacramenti nisi cum licentia ordinarii, ut dictum est n. 23.

Sicut oratio XL horarum, sic etiam laudes cum expositione ss. Sacramenti fieri nequeunt triduo sacro majoris hebdomadæ a mane feriæ quintæ usque ad mane sabbati sancti (2).

3. Sacerdos in laudibus cum exposito ss. Sacramento etsi superpelliceo et stola tantum indutus esse debeat, decet tamen, ut induatur pluviali, vel etiam amictu, alba, cingulo, stola et pluviali; et alter ei assistat sacerdos indutus super-

(1) Syn. Belg. tom. 2, p. 258, 273, 277, 295 et 388.

(2) S. R. C. 12 Mart. 1661, n. 1190.

pelliceo, et etiam stola, dum aperit tabernaculum, et pertrac-
tat ostensorium, ut dictum est n. 26. Sed quod notandum
est, hic semper a sinistris assistit et incedit, nisi celebranti
ministrare debeat. Si assistant diaconus et subdiaconus,
induuntur dalmatica et tunicella, ut ibidem dictum est ad 2.

4. In quo colore laudes pomeridianæ cum expositione
ss. Sacramenti celebrandæ sint, vid. tom. I, n. 150. In lau-
dibus autem sine expositione ss. Sacramenti adhibendus est
color officii diei, si cum officio immediate conjungantur; si
autem fiant tanquam functio omnino separata, adhiberi
etiam potest color mysteriis aut sanctis, quorum laudes
celebrantur, conveniens, quia cum fiant extra officium,
connexionem cum eo non habent, et potius missam votivam,
quam officium diei imitari videntur.

5. Quæ et quo ordine cantanda sint, per rubricas non
determinatur, modo sint approbata (1). Juxta consuetudinem
hic communem cantantur hymni, antiphonæ, responsoria,
litaniæ, preces imperatæ, etc., et post unumquodque subjun-
gitur versus correspondens cum oratione. Juxta alios autem
prædicta cantantur sine interpositione versiculorum et ora-
tionum, et iisdem omnibus absolutis cantantur versiculi
omnes ex ordine et similiter orationes correspondentes sub
una conclusione, uti post litanias sanctorum; deinde can-
tantur *Tantum ergo* et *Genitori* cum versu et oratione de
ss. Sacramento, post quam benedictio sub silentio datur.
Et juxta alios tandem supradicta sine versiculis et orationi-
bus successive cantantur; his subjunguntur *Tantum ergo*,
Genitori, versus *Panem de Cœlo*, et oratio ss. Sacramenti,
cui plures aliæ collectæ sub una et brevi conclusione adjun-
guntur. Hymnos, antiphonas aliave ordine dignitatis cantare
convenit. Regulariter genuflectitur, nisi sub hymno *Te Deum*,
qui stando coram ss. Sacramento cantatur.

6. Omnes orationes cantantur manibus junctis, sed ad
Oremus et nomen *Jesu* caput inclinatur (2). Item caput incli-

(1) Vid. tom. I, n. 112 et tom. II, n. 29.

(2) Gardellini in instr. Clem. § 24, n. 22.

natur ad nomen Mariæ et Sancti, cuius fit festum vel commemoratio, saltem si ss. Sacramentum non sit expositum.

7. In laudibus oratio ss. Sacramenti terminanda est brevi conclusione : *Qui vivis et regnas in sæcula sæculorum* (1). Orationes B. M. V. quæ dicuntur post ejusdem antiphonam, concluduntur brevi conclusione, prout habentur in breviario post completorium. Similiter si quæ aliæ dicendæ sint orationes de mysteriis aut sanctis, brevi conclusione terminandæ sunt, quia orationes extra missam regulariter dicuntur cum brevi conclusione, ut dictum est tom. I, n. 87. Si preces imperatæ pro occurrente necessitate recitandæ aut cantandæ sint, illarum orationes concludendæ sunt, prout in rituali ponuntur, ut ibidem notatum est.

8. Quoad dicendum versum *Dominus vobiscum* varia est consuetudo, et variæ quoque sunt auctorum opiniones : juxta Gardellini tamen regula generalis esse debet, quod versus *Dominus vobiscum* omittendus sit ad orationem, post quam sequitur illico ipsa ss. Sacramenti benedictio, secus vero si immediate non subsequatur (2).

9. In quibusdam locis genuflexorium paratum cum tapis et pulvinis ponitur, ut sacerdos tempore laudum in eo genuflectat. Tale autem genuflexorium tantum Episcopis conceditur, et proinde simplici sacerdoti non convenit; magisque decet, ut sacerdos cum reliquis ministris genuflectat super infimum gradum altaris. Genuflexorium tamen, si adhibetur, non potest esse paratum cum pulvinis, neque poni ante medium altaris, ubi pro Episcopo ponitur, sed versus unum aut alterum cornu altaris.

De ritibus servandis in expositione et depositione ss. Sacramenti, item de benedictione danda cum ss. Sacramento vid. n. 26-32. Item directorium diœcesis Mechliniensis 1873 fol. 75-79.

(1) S. R. C. 29 Mart. 1851, n. 2986, 6.

(2) In instr. Clem. § 31, n. 4-10. Vid. n. 29.

DE CULTU SS. RELIQUIARUM.

192. Reliquiae distinguuntur : 1º in approbatas et non approbatas, et 2º in insignes et non insignes.

Approbatæ sunt, quæ ut tales a competente auctoritate indubia fide recognitæ et approbatæ sunt. Episcopi est reliquias recognoscere et approbare : et modo hæc approbatio a quocumque Episcopo facta est, id sufficit, ut tanquam veræ reliquiae habeantur, et privatim colantur ; ut autem in ecclesia publice exponantur, insuper requiritur recognitio Episcopi loci, ubi exponuntur (1). Imo etiam reliquiae a Romano Pontifice approbatæ, recognoscendæ sunt ab Episcopo loci ordinario, priusquam venerationi exponantur, non ut denuo approbentur, sed ut certo constet, easdem Romæ fuisse approbatas, nullaque sit dubitandi ratio de earumdem identitate, integritate, fidelique custodia, omnisque removeatur piæ fraudis dolique suspicio (2). Notandum autem cum Cavalieri ex modis probandi reliquiarum identitatem, non evinci nisi moralem certitudinem, cui falsitas atque deceptio subesse possunt ; ast nihil officere quod his non obstantibus publicæ venerationi exponantur, quia falsitas et deceptio, cum non sint formales sed materiales, post tales probationes fidelibus nocere non possunt, cum cultus ex se dirigatur ad prototypa, in quibus omnis reliquiarum veneratio terminatur.

Non approbatæ reliquiae nullatenus in ecclesia publice exponi possunt, nequidem ornatus causa inter candelabra : Concilium Trid. enim generaliter dicit, non recipiendas novas reliquias, nisi recognoscente et approbante Episcopo ; et insuper incensatio, quæ reliquiis in missa facienda præscribitur, non approbatis convenire nequit.

193. Reliquiarum cultus præcipue consistit : 1º quod in ecclesiis publice et honorifice exponantur, et fidelibus venerandæ et osculandæ præbeantur ; 2º quod super altaria.

(1) Vid. conc. Trid. sess. 25, decr. de invocatione etc.

(2) Cavalieri tom. 1, decr. 49, n. 21-24 et tom. 5, c. 12, n. 49-51.

collocentur, iisque includantur; 3º quod in processionibus transferantur.

Sacra corpora et reliquiæ sanctorum insignes in ecclesiis tantum custodiendæ sunt, et decet etiam ut reliquiæ non insignes in ecclesiis conserventur; hæ tamen in privatis ædibus et apud laicos etiam conservari possunt (1).

194. Circa expositionem et venerationem reliquiarum præcipue notanda sunt sequentia : 1º quod in omnibus ecclesiis easdem exponere liceat (2); sed beatorum reliquias in illis ecclesiis, in quibus officium et missa de iisdem recitari possunt (3). 2º Quod (4) reliquiæ seu tabernacula cum sanctorum reliquiis congrue disponi possint alternatim inter candelabra, dummodo ipsa altaris dispositio et longitudo id patientur. Numquam tamen super altare collocari possunt exposito ss. Sacramento, neque unquam in medio candelariorum seu in loco crucis, neque super tabernaculum ss. Sacramenti licet non expositi, neque ante tabernaculi ostiolum (5); et multo minus exponi possunt in tabernaculo ad instar expositionis ss. Sacramenti, aut alio modo, quo simplices decipi et reliquias pro ss. Sacramento adorare possunt. 3º Quod ante reliquias expositas, etiamsi ornatus causa inter candelabra collocentur (6), omnino debeatur lampas continuo ardens, et super altare saltem ardeant duo lumina, et alias reliquiæ non exponantur (7). 4º Quod qui reliquias exponit, defert ad altare vel reportat ad loca sua, cotta cum stola paratus esse debeat, adhibitis duobus clericis cottis indutis cum cereis vel facibus (8). 5º Quod reliquiæ non nudæ præbendæ sint ad osculandum, sed vasculis inclusæ; et adhibendum sit linteum ad abstergendum, ne nauseam faciat.

(1) Cavalieri tom. 1, dec. 57.

(2) S. R. C. 2 Sept. 1690, n. 1842, 2.

(3) S. R. C. 17 Ap. 1660, n. 1156, 4.

(4) Cærer. Ep. lib. 1, c. 12, n. 12.

(5) Vid. tom. 1, n. 191.

(6) S. R. C. 12 Aug. 1854, n. 3029, 13.

(7) S. R. C. 22 Jan. 1701, n. 2067, 9. Vid. Cavalieri t. 1, dec. 59.

(8) Bauldry p. 1, c. 2, art. 1, n. 22.

Usus in his locis habet, ut dum reliquiæ osculandæ præbentur, dicatur : *Per merita et intercessionem sancti N. concedat tibi vel vobis Dominus salutem et pacem*; et ad venerationem reliquiæ s. crucis : *Per signum crucis de inimicis nostris libera nos, Deus noster*: prior tamen formula omnibus reliquiis, etiam instrumentis Dominicæ passionis, applicari potest, dicendo ad reliquias s. crucis, ut in litaniis sanctorum, *Per crucem et passionem suam concedat etc.*; ad coronam spineam *Per passionem suam*; ad reliquias præsepis Domini *Per nativitatem suam etc.* Reliquiæ deosculandæ præberi possunt a sacerdote sacris adhuc paramentis induto, expleta missa (1).

Quoad reverentiam reliquiis faciendam vid. tom. I, n. 200, et quoad reliquias altari includendas tom. I, n. 178.

195. In quibus processionibus reliquiæ (item statuæ) deferri possunt?

R. In processione cum ss. Sacramento non sunt deferendæ sanctorum reliquiæ, neque instrumenta passionis Domini (2). Sic Alph. de Berghes Archiep. Mechl. (3) prohibuit aliquas sanctorum venerandas reliquias aut imagines etiam B. M. V. una cum ipso ss. Sacramento circumferre aut circumferri permettere. Attamen Innocentius XI (4) permisit regularibus archidiœcesis Mechl. « gestare in publicis processionibus cum ss. Eucharistiæ Sacramento reliquias et imagines sanctorum, hoc tamen servato, ut dictæ reliquiæ et imagines portentur in principio processionis inter prima lumina, ita ut inter ipsas et ss. Sacramentum sit rationabilis et competens distantia. » Et sic Humbertus a Precipiano Archiep. Mechl. (5), virtute præfati decreti Innocentii XI, permisit « ut ubi pia hæc et laudabilis viget consuetudo, una cum ss. Sacramento, imagines B. Dei Matris, ejusque sanctorum et horum reliquiæ

(1) S. R. C. 16 Mart. 1833, n. 2704, 5.

(2) S. R. C. 23 Mart. 1593, n. 28, et 17 Jun. 1684, n. 1731, 1; 31 Jan. 1896, n. 3878; 1 Jul. 1898, n. 3997.

(3) In decr. 29 Aug. 1674. Syn. Belg. tom. II, p. 370.

(4) 20 Maji 1682. Syn. Belg. tom. II, p. 381.

(5) In 2^a epistola past. 21 Jul. 1700. Syn. Belg. tom. II, p. 446.

(non tamen plures quam unius cujusque una) in supplicatio-nibus circumferantur : sic enim ut habet concilium Coloniense anno 1549, significamus sanctos nunc cum ipso Domino regnare et triumphare in cœlis, quæ memoria debet piis esse jucunda et læta. „

Quoad processiones sine ss. Sacramento tertium concilium prov. Mechl. (1), generaliter dicit, quod sanctorum reliquiæ circumgestari possint; et juxta cæremoniale Ep. (2). „ Si consuetum sit in hujusmodi processione portari aliquas sanc-torum reliquias et sacras imagines, servabitur consuetudo. „ Beatorum tamen reliquiæ in processionibus minime circum-ferrari possunt (3).

196. Quo ritu et quibus cæremoniis reliquiæ in proces-sionibus deferuntur?

R. Rituale Rom. agens de translatione s. reliquiarum insi-gnium sic præscribit : „ Ecclesia et viæ, per quas transeun-dum est, quam fieri potest decentius ornentur. Sacerdotes et ministri vestibus induiti albi vel rubei coloris, prout sancti, quorum reliquiæ transferuntur, exposcunt, et cum lumina-ribus accensis, omnes procedant, decantantes litanias cum invocatione sanctorum, quorum reliquiæ deferuntur, et hym-num *Te Deum* etc. et psalmum *Laudate Dominum de cœlis*, cum duobus sequentibus, et alias psalmos, et hymnos de pro-prio vel de communi eorum sanctorum, quorum reliquiæ trans-feruntur. „ Reliquias in processionibus deferre pertinet ad primam dignitatem, modo ipsa dignitas missam proces-sionis celebret; alias enim pertinet ad celebrantem missam ante vel post processionem (4). Si reliquiæ a pluribus personis deferri debeant, tunc quantum fieri potest, numquam defe-rendæ sunt nisi per clericos sacris initiatos (5), et numquam a currui vel equis insidentibus (6), neque etiam a puellis, sicut

(1) Tit. 7, cap. 8.

(2) Lib. 2, cap. 32, n. 2, de rogationibus.

(3) Dec. Alexandri VII, 27 Sept. 1659, n. 1130, 11.

(4) S. R. C. 26 Jan. 1658, n. 1048.

(5) 3 Concilium prov. Mechl. tit. 14, c. 5.

(6) 2^a Synodus diœc. Mechl. tit. 11, c. 5.

imagines seu statuas sanctorum, etiam B. M. V., puellis in processione deferre numquam licet (1). Qui reliquias defert aut deferunt, detecto capite incedere debent (2); non autem genuflectunt, etiamsi transeant ante tabernaculum ss. Sacramenti. In fine processionis cantantur antiphona, versus et oratio illius Sancti, cuius reliquiæ transferuntur: deinde celebrans stans ad altare potest, sed non debet, populum benedicere cum reliquiis etiam sanctorum (3). Sub hac benedictione omnes genuflectunt, etiam Præsules, si adsint (4). Reliqua hic dicenda vid. tom. III, in fine, ubi de processionibus.

197. Reliquiæ insignes dupliciter distingui possunt, scilicet: 1º reliquiæ insignes sanctorum, et 2º lignum s. crucis, spinæ coronæ Domini aliaque instrumenta dominicæ passionis. Utrisque specialia concessa sunt privilegia; sed quod bene notandum est, utrisque ita propria sunt ut alteris non communicentur: decreta enim quæ loquuntur de instrumentis dominicæ passionis, expresse excludunt alias sanctorum reliquias insignes; et quæ agunt de insignibus sanctorum reliquiis, nihil dicunt de instrumentis dominicæ passionis (5).

Reliquiæ insignes sanctorum sunt corpus integrum, aut magna pars ejusdem. Quænam autem sit magna ejusdem pars declaravit S. R. Congregatio, esse caput, brachium, crus, aut illam partem corporis, in qua passus est martyr, modo sit integra et non parva, et legitime ab ordinariis approbata (6). Censetur autem adhuc integra, tametsi constet ex pluribus fragmentis per artificialem unionem conjunctis; modo adsint frusta seu fragmenta, quæ requiruntur ad integratatem ejusdem membra; et ita apte simul conglutinentur, ut appareat integrum caput, brachium, crus (7). Reliquiæ

(1) Vid. *Mél. théol.*, sér. 6, fol. 190.

(2) S. R. C. 2 Sept. 1690, n. 1841, 1.

(3) S. R. C. 24 Jul. 1683, n. 1711, 1; Cavalieri tom. 4, dec. 276.

(4) Martinucci lib. 2, c. 40, n. 15.

(5) Videri potest Cavalieri tom. 1, dec. 51, qui contrarium sentit.

(6) 13 Jan. 1631, n. 460, 3, et 553, initio breviarii.

(7) Merati p. 1, tit. XI, n. X; Quarti p. 1, tit. 1, dub. 4; Lohner p. 2, tit. 17, n. 1.

insignes sunt pars anterior brachii, item pars ipsius superior. Cor, lingua, manus, si ex miraculo intactæ conserventur, etiam haberi debent ubi reliquiæ insignes (1). Unde non est reliquia insignis, manus, pes, aut aliud frustum, nisi in dictis partibus passus sit martyr, neque ossa fœmoris (2), neque sola tibia (3), ut enim crus, censeatur reliquia insignis, debet constare duobus ossibus, quorum si alterum desit, membra perit integritas (4).

198. De illo sancto, cuius est reliquia insignis, in ejus die festo recitari possunt officium et missa cum *Credo* sub ritu duplici in illa ecclesia, ubi asservatur : id tamen intelligendum est « de sanctis dumtaxat in martyrologio Romano descriptis, et dummodo constet de identitate corporis, seu reliquiæ insignis illiusmet sancti, qui reperitur in martyrologio Romano descriptus » (5). Ita ut requiratur, ut reliquia sit insignis, sit sancti canonizati, descripti in martyrologio Romano, et constet de identitate reliquiæ.

Dicitur 1° *de sancto*, scilicet canonizato et descripto in martyrologio Rom. (6). Ita ut sine speciali indulto ratione insignis reliquiæ officium fieri nequeat de sanctis non canonizatis, aut non descriptis in martyrologio Rom., neque de beatis, neque de sanctis corporibus Romæ extractis ex coemeteriis.

Dicitur 2° *cujus est reliquia insignis*; ita ut de identitate reliquiæ constare debeat, quod scilicet sit de corpore ipsiusmet sancti, de quo eo die mentio in martyrologio Romano habetur, et non alterius ejusdem nominis; et officium fieri non possit de sanctis vulgo baptizatis, vel quorum nomina fuerunt mutuata ab aliis, eo quod nomina propria ignorarentur (7).

(1) S. R. C. 27 Jun. 1899, n. 4041.

(2) Decr. auth. S. C. Indulg. 11 Jun. 1822, n. 251.

(3) S. R. C. 3 Junii 1662, n. 1234, 2.

(4) Cavalieri tom. 3, c. 12, n. 44 et seq.

(5) S. R. C. 11 Aug. 1691, n. 1853, in initio missalis et brev.

(6) S. R. C. 20 Nov. 1683, n. 1722. Vid. Cavalieri tom. 1, decr. 46.

(7) S. R. C. 19 Dec. 1643, n. 853; 7 Jun. 1681, n. 1670; 20 Nov. 1683, n. 1722; 1 Oct. 1707, n. 2180.

Dicitur 3º *recitari potest officium* etiam sine alia licentia. S. R. C. aut ordinarii loci, quia hæc nullibi requiritur, modo reliquia omnes requisitas habeat conditiones. Licet autem Cavalieri (1) censeat hoc officium esse de præcepto, videtur tamen tantum posse, sed non debere fieri, nisi usu acceptatum fuerit, quia decreta sunt facultativa, et nec decreta citata a Cavalieri, nec alia præceptum exprimere videntur, et si quæ præceptum importent, agunt non de officio sed de modo quo recitandum est.

Unicum tantum festum intuitu reliquiarum insignium celebrari potest, ita ut, si jam festum illius sancti celebretur, aliud ratione ejus reliquiæ institui nequeat. Quamvis autem festum omnium reliquiarum, quæ habentur, ex indulto celebretur, festa tamen particularia die propria celebrare licet de sanctis, quorum corpora vel reliquiæ insignes conservantur (2).

Dicitur 4º *in ejus die festo*, scilicet in die martyrii vel obitus (3), nisi aliis dies per decretum Apostolicum, aut S. R. C. vel in martyrologio Romano assignetur. Vid. n. 268.

Dicitur 5º *sub ritu duplici* scilicet minori, si nempe illius sancti festum in officio vel non celebretur, vel tantum sub ritu simplici aut semiduplici; si autem jam celebretur sub duplici vel altiori ritu, sub eodem ritu celebrari debet et ratione ejus reliquiæ ad altiorem ritum elevari nequit (4).

Dicitur 6º *in illa ecclesia ubi asservatur*: ita ut ratione reliquiæ in illa tantum ecclesia, et ab adscriptis illius ecclesiæ officium recitari possit, et non ab aliis sine speciali indulto; et si missa ab adscriptis illius ecclesiæ, in qua reliquia asservatur, in alia ecclesia celebretur, symbolum in missa omittendum sit (5).

(1) Tom. 1, dec. 45, n. 14.

(2) Cavalieri tom. 1, dec. 60, n. 15, 16 et 17.

(3) S. R. C. 3 Junii 1662, n. 1234, 1.

(4) Cavalieri tom. 1, dec. 45, n. 12.

(5) S. R. C. 13 Jan. 1631, n. 555, ut habetur initio brev.; 10 Jan. 1693, n. 1890, 5.

Not. non requiri, ut reliquia sit exposita, sed sufficere ut in ecclesia habeatur (1).

De cæteris sanctis in martyrologio Rom. non descriptis, aut quibus a Sede Apostolica non fuerit specialiter concessum officium recitare et missam celebrare, vetitum est, non obstante, quod eorum corpora aut insignes reliquiae in ecclesiis asserventur; quibus tamen ab ordinariis locorum approbatis, debita a fidelibus veneratio exhibenda est, sed absque officio et missa, sub pœnis de non satisfaciendo præcepto recitandi officium aliisque in constitutione s. Pii V (2). Similiter de sanctis, quorum notabiles quidem, sed non insignes reliquiae conservantur, officium fieri nequit, neque etiam sub ritu semiduplici aut simplici, nisi a Sede Apostolica aut S. R. C. concedatur.

199. Specialia privilegia concessa ligno ss. crucis aliisque instrumentis Dominicæ passionis, sunt sequentia : 1º Sub baldachino deferri possunt (3). 2º Celebrantes coram exposita reliquia s. crucis eodem modo se gerunt, ac si celebrent coram tabernaculo clauso, continentे ss. Sacramentum, scilicet (4) genuflectunt unico genu in accessu et recessu, et quoties transeunt ante medium altaris, seu à latere ad latus ut infra incensationem : quæ genuflexio pariter facienda esse videtur ante et post incensationem crucis conformiter ad rubricas ritu celeb. m. tit. IV, n. 6. 3º Transeuntes ante reliquiam ss. crucis, si loco principali super altare sit exposita, genuflectere debent unico genu, si autem sit recondita in custodia, solum caput inclinare (5). 4º Post expositionem vel processionem reliquiae s. crucis, populus cum eadem est benedicendus : sacerdos scilicet paramentis rubei coloris indutus (6), flectit unico genu ante reliquiam; deinde thus-

(1) Merati p. 4, tit. XI, n. X; Cavalieri tom. 1, dec. 47, n. X, et tom. 3, c. 12, n. 39.

(2) Initio brev. et miss.

(3) S. R. C. 27 Maji 1826, n. 2647.

(4) S. R. C. 23 Maji 1835, n. 2722, 1.

(5) S. R. C. 7 Maji 1746, n. 2390, 7.

(6) S. R. C. 2 Sept. 1871, n. 3256.

imponit sine benedictione, iterum flectit unico genu, et erectus stando reliquiam ter incensat; induitur velo humerali, flectit ante reliquiam, eaque cum velo humerali accepta, signat populum eodem modo, ac si eumdem cum ss. Sacramento benediceret; interea tamen nihil dicit, nec chorus aliquid cantat (1). Not. Quamvis decreta ad 2, 3 et 4, allata tantum loquantur de reliquia s. crucis, quia de hac sola erat proposita petitio; ob paritatem tamen rationis idem dicendum esse videtur de omnibus instrumentis Dominicæ passionis (2). Peculiare festum ratione reliquiæ s. crucis, spinæ coronæ Domini, aliorumque instrumentorum Dominicæ passionis sine speciali indulto institui nequit.

Not. exposita reliquia s. crucis, in choro licere sedere capite tecto (3). 2º Non decere ut lignum s. crucis cum sacerdotum reliquiis in eadem theca occlusum permaneat (4).

(1) S. R. C. 15 Sept. 1736, n. 2324, 1; 4 Jun. 1817, n. 2578, 11; 18 Feb. 1843, n. 2854.

(2) S. R. C. 27 Maji 1826, n. 2647, et 22 Sep. 1827, n. 2660.

(3) S. R. C. 23 Maji 1833, n. 2722, 2.

(4) S. R. C. 18 Feb. 1843, n. 2854; Acta apud s. Sedem. tom. 2, fol. 577.

PARS IV.

RUBRICÆ GENERALES BREVIARII.

QUO BREVIARIO UTENDUM.

200. Utendum est breviario Romano s. Pii V jussu edito, et Clementis VIII ac Urbani VIII auctoritate recognito. Probatur ex bullis horum Pontificum breviario Rom. præpositis: in bulla enim s. Pii V præcipitur observari hoc breviarium in toto orbe; obligantur quicumque tenentur horas canonicas recitare, alias non satisfacti muneri suo; et jubetur omnibus Prælatis, ut hoc introducant tam in choro quam extra chorum. Clemens autem et Urbanus VIII idem breviarium recognoverunt, restituerunt, et emendarunt, illudque sic restitutum in typographia Vaticana imprimi jusserunt, et alibi juxta exemplar Vaticanum, habita ordinariorum licentia in scriptis, quæ fidem faciat de collatione facta breviarii cum originali Romano: cuius etiam licentiæ copia initio vel in calce cujusque breviarii semper imprimatur, interdicto usu breviariorum aliter impressorum.

201. Excipiuntur 1º juxta bullam s. Pii V breviaria Romana aut alia ex institutione aut consuetudine legitima introducta, antiquiora ducentis annis ante bullam s. Pii V, datam septimo Idus Julii 1568. Illorum nempe breviariorum usum, qui a ducentis annis vigebat, s. Pius indulsit et tole-

ravit; permisit tamen, ut illa breviaria antiqua omitti possint, et Romanum assumi queat, dummodo Episcopus et universum capitulum in eo consentiant (1). Quoad regulares exemptos, consensum præstare debent Prælatus regularis et capitulum regulare (2). Quod in bulla dicitur, universum capitulum consentire debere, intelligitur de capitulo congregato, cuius major pars consentit (3).. Si breviarium proprium sit illegitimum, consensus non requiritur. Romano autem breviario semel assumpto, ad usum antiqui breviarii redire non licet (4).

202. Excipiuntur 2º breviaria Romana, post dictam bullam s. Pii V et ante bullam Clementis VIII vel ante bullam Urbani VIII impressa, quæ, licet exemplari per Clementem aut Urbanum VIII correcto conformia non sint, in gratiam pauperum juxta dictas bullas permittuntur vendi, retineri et adhiberi, donec deficiant.

Notandum hic est in bulla Urbani VIII hæc eadem extendi ad ea, quæ a breviario Romano ortum habent, cuiusmodi sunt missalia, diurnalia, officia parva B. M. V. officia majoris hebdomadæ, et alia id generis. Adeoque breviaria, processionalia etc., impressa ante 25 Jan. 1631, quo anno prodiit bulla Urbani VIII, licite adhuc adhiberi possunt, hymnos antiquos legendo et cantando, donec libri deficiant : sed non, si post 25 Jan. 1631, edita sint, et Romano exemplari jussu Urbani VIII correcto conformia non sint. Quicumque ergo libri antedicti aliisque liturgici, dum nunc imprimuntur, juxta exemplar Romanum jussu Urbani VIII correctum, et cum licentia ordinarii, ut supra dictum est, imprimi, eique convenire debent.

203. Excipiuntur 3º breviaria, quorum usus postea a sancta Sede specialiter est concessus, uti breviarium mo-

(1) Vid. dec. S. R. C. 3 Mart. 1674, n. 1502; 21 Jul. 1696, n. 1946, 1 et 2; 31 Mart. 1821, n. 2615. Vid. *Questions proposées à l'académie liturg.* a Monte Citorio 21 Nov. et 5 Dec. 1855.

(2) Cavalieri tom. 2, dec. 366, n. 2.

(3) Cavalieri ibidem n. 4, Gavantus sect. 2, c. 2, n. 20.

(4) S. R. C. 10 Maji 1608, n. 249; 21 Mart. 1676, n. 1561; 10 Jan. 1852, n. 2993.

nasticum, quod Paulus V anno 1612 approbavit (1); item breviarium et missale ordinis Cisterciensis a Claudio Vaussin Abate generali reformata (2).

Dicitur a *Sancta Sede*, nam per bullam s. Pii V cessavit omnis facultas, quam ordinarii sive sacerdotes sive regulares, aut alii quicumque habebant circa divinum officium: ita ut in breviario Romano nihil possint mutare, addere, aut detrahere; neque (3) addere calendariis etiam propriis sanc-torum officia, nisi ea dumtaxat, quae breviarii Romani rubri-cis vel S. R. Congregationis, seu Sedis Apostolicæ licentia conceduntur; neque propria auctoritate, quovis praetextu, mutare ritum, qui habetur in calendario Romano seu rubri-cis breviarii, in altiore ritum; neque extendere concessa officia de loco ad locum (4). Et quamvis bulla s. Pii V ex plurimorum opinione tantum respiciat eos, qui breviarium Romanum sequuntur, non autem illos, qui proprio breviario utuntur, Gregorius tamen XVI (5) declarat, quod s. Pius V « eos tantum ab obligatione eorum (breviarii et missalis) recipiendorum exceptos voluit, qui a bis centum saltem annis uti consuevissent breviario aut missali ab illis diverso; ita videlicet ut ipsi non quidem commutare iterum atque iterum arbitrio suo libros hujusmodi, sed quibus utebantur, si vellent, retinere possent ». Insuper decretum contra abusus (6) quod ponitur initio breviarii, juxta declarationem S. R. C. (7) « comprehendit etiam breviaria tolerata a s. Pio V, exce-dentia bis centum annos, hoc modo videlicet, ut non possit eis addi aliquod festum SS., nec minus ratione reliquiarum, nisi modo et forma contenta in decreto (8 Ap. 1628) et con-

(1) De Breviario monastico vid. *Analecta juris Pont.* 6 ser. fol. 2308 et 7 ser. fol. 428; *Revue des sciences ecclés.*, tom. 10, fol. 289; *Acta s. Sedis* vol. 4, fol. 463.

(2) *Acta s. Sedis*, vol. 6, fol. 280.

(3) Dec. Urbani VIII, breviario præfixum, 13 Jan. 1631, n. 555.

(4) Vid. Gavantus sect. 2, c. 2; Cavalieri tom. 2, dec. 341.

(5) In Brevi ad archiep. Remensem directo 6 Aug. 1842.

(6) 8 Apr. 1628, n. 460.

(7) 28 Oct. 1628, n. 477.

sulta Sede Apostolica ». Ita ut qui proprio breviario utuntur, non nisi auctoritate Sedis Apostolicæ interveniente, propriis suis calendariis nova officia addere, aut eorumdem ritus mutare possint (1).

204. Not. 1º quamvis ordinarii locorum propria auctoritate circa officium divinum nihil possint, ipsos tamen nova officia, quæ breviarii Rom. rubricis, vel S. R. C. seu Sedis Apostolicæ licentia conceduntur, sed non præcipiuntur, suis subditis etiam sub præcepto imponere posse; hoc enim ipsis ut permissum supponitur in decreto Urbani VIII, initio Breviarii: cum enim declaretur, non posse locorum ordinarios addere calendariis officia, nisi quæ breviarii Rom. rubricis vel S. R. C. seu Sedis Apostolicæ licentia conceduntur, sequitur illos posse imponere et præcipere illa officia, quæ per rubricas, vel S. R. Congregationem conceduntur et indulgentur. Ita Emus Dom. Cardinalis Engelbertus, Archiep. Mechl. p. m. 13 Nov. 1838 præcepit, ut officia diœcesana in tota diœcesi recitarentur.

Not. 2º quamvis officium propria auctoritate ad altiorem ritum elevari nequeat, posse tamen, si ratio exigat, celebrari cum majori externa solemnitate et apparatu, modo ritus istius festi quoad concurrentiam, symbolum, commemorationes etc. in omnibus servetur (2).

Not. 3º ut ex bulla s. Pii V patet, obligationem breviario Romano utendi, non tantum esse generalem, obligantem communitatem in communi; sed etiam particularem, obligantem quoslibet, qui horas canonicas recitare tenentur. Ex quo certe datur, quemcumque, qui alio breviario quam Romano utitur, eoque illicite, privatim Romano breviario uti posse et debere: in publico tamen officio communitati, si hæc breviarium Romanum assumere nolit, sese confor-

(1) S. R. C. 10 Jan. 1852, n. 2993; Merati sect. 2, c. 2, n. 4; Fornici *Institut. liturg.* part. 2, c. 4; *Questions discutées à l'académie liturg.* a Monte Citorio 21 Nov. 1853, n. 32-35; *Revue des sciences ecclés.* 1861, fol. 196-199.

(2) S. R. C. 14 Maij 1644, n. 865. Vid. Cav. tom. 2, dec. 347.

mare potest, ne major confusio fiat. Quoad illum autem, qui legitimo gaudet privilegio, alio breviario quam Romano utendi, dicendum est ipsum in officio publico breviarium Romanum, etiam partialiter, assumere non posse, etiamsi omnes consentiant, et idem faciant, juxta decretum S. R. C. (1) in quo dicitur « aut totum antiquum, aut totum novum »; neque etiam hic videtur privatim posse recitare breviarium Romanum, nisi omnes, qui debent, consentiant, et breviarium Romanum assumant: nam licet quidam, nisi præceptum alterius breviarii extet, ex consuetudine contrarium probabile putent (2), sanctus tamen Pius V in sua bulla, sine distinctione inter publicam et privatam recitationem, non permittit mutari breviarium proprium in Romanum, nisi Episcopus et universum capitulum consentiant; præterea privata hæc mutatio sine confusione fieri nequit; insuper Clemens V, permittendo sacerdotalibus et regularibus servitio Cardinalium ac quorumcumque Pontificum addictis, ut recitare possint idem officium ac Cardinales aut Pontifices, utitur verbo *indulgemus*, quod evidenter supponit, eos sine hac facultate ad suæ ecclesiæ aut ordinis breviarium obligatos esse (3).